La deuxième distinction qui a été utilisée par Aristote pour la classification de l'être dans le livre *Les Catégories*, est utilisée concernant l'affirmation d'un *hypokeimenon* [*ta kath' hypokeimenou tinos legetai*] : « ce qui est affirmé d'un *hypokeimenon* » et « ce qui ne peut pas être affirmé d'un *hypokeimenon* ». Être numériquement un [*hen arithmō*] et indivisible [*to atomon*] constitue le fond de « ne pas être affirmé d'un *hypokeimenon* » :

λέγω, ὃ ἐν τινι μὴ ὡς μέρος ὑπάρχον ἀδύνατον χωρὶς εἶναι τοῦ ἐν ᾧ ἐστίν) » [Aristotle, *The Categories, On Interpretation*, edited and translated by Harold P. Cooke, Edinburgh, Scotland: The Loeb Classical Library, Harvard University Press, 1996, p. 14.]

³³ Aristote, *Organon, I Catégories II De l'Interprétation*, traduction nouvelle et notes par Jean Tricot, Mayenne : Librairie Philosophique J. Vrin, janvier 1998, p. 15 : « [1a28] καὶ τὸ τί λευκὸν ἐν ὑποκειμένῳ μὲν ἐστὶ τῷ σώματι, (ἅπαν γὰρ χροῶμα ἐν σώματι,) καθ' ὑποκειμένου δὲ οὐδενὸς » [Aristotle, *The Categories, On Interpretation*, edited and translated by Harold P. Cooke, Edinburgh, Scotland: The Loeb Classical Library, Harvard University Press, 1996, p. 14.]

Et, absolument parlant, les individus [*atoma*] et ce qui est numériquement un [*hen arithmō*] ne sont jamais affirmés [*legetai*] d'un sujet.³⁴

C'est-à-dire, sans considération d'être dans un *hypokeimenon* ou pas, le cheval singulier ou le blanc singulier, ne peut pas être affirmé d'un *hypokeimenon*. Aristote n'admet pas qu'être numériquement un [*hen arithmō*] et indivisible [*to atomon*] n'est pas approprié à être dans un *hypokeimenon*, qui détermine *ousia*. Car, après avoir déclaré le fond de ne pas être affirmé d'un *hypokeimenon*, il souligne qu'être numériquement un et indivisible est valide pour l'être qui est dans un *hypokeimenon* :

Pour certains toutefois rien n'empêche qu'ils ne soient dans un sujet, car une certaine science grammaticale [*hē tis grammatikē*] est dans un sujet.³⁵

Si c'est le cas, être numériquement un et indivisible ne dépend pas de la situation (*c. à d.*, « ce qui est dans un *hypokeimenon* » et « ce qui n'est pas dans un *hypokeimenon* ») de l'être [*to on*] en tant qu'être [*einai*].

Par conséquent, être numériquement un [*hen arithmō*] et indivisible [*to atomon*] et ne pas être numériquement un [*hen arithmō*] et indivisible [*to atomon*] sont distingués comme suit sous le nom d'*ousia* en tant que « ne pas être dans un *hypokeimenon* » : (i) Ce qui est numériquement un [*hen arithmōi*] et indivisible [*to atomon*] et aussi ce qui n'est pas dans un *hypokeimenon*. (ii) « Ce qui n'est pas numériquement un [*hen arithmō*] et indivisible [*to atomon*] et ce qui n'est pas dans un *hypokeimenon*.